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Landsstyremedlem for Finanser og Udenrigsanliggender 

Landstingsmedlem  
Otto Jeremiassen 

Bankforretninger 

” Hvad er begrundelsen for de dyre gebyrer, som Hjemmestyret og KNI A/S 
har indgået for de tjenesteydelser for GrønlandsBanken A/S, de byer og 
bygder hvor banken ikke har afdeling? Og hvilke tiltag påtænker 
Landsstyret for at ændre tingens tilstand?” 
(Otto Jeremiassen, Landstingsmedlem, Siumut) 
 
”Begrundelse: 
Som enhver her i landet kan mærke er vore økonomiske forhold på det sidste 
blevet forværret – såsom huslejestigninger, elpriserne er steget, madpriserne 
stiger itc., og derudover er gebyrerne for GrønlandsBankens ydelser steget 
betragteligt. Hjemmestyret og KNI A/S har lavet aftale vedrøren-de priserne på 
KNI A/S’ ydelser på vegne af banken, hvor der bl. a. skal betales 10 kr. for 
udbetaling eller indbetaling på kontoen via Akiliut eller Dankort pr. gang. 10 kr. 
lyder ikke af meget, når man lige hører det, men når vi enkeltvis tænker på, hvor 
meget vi bruger kortene, kommer det til at koste mange penge på årsbasis, 
derudover er der indført disse gebyrer: Kontoforespørgsel: 15,- kr., Overførsel til 
3. mands konto: 25,- kr., betaling af girokort: 23,- kr., manuel hævning uden kort: 
kr., erhvervsindbetalinger: 10 kr.- samt kontoudtog (udskrift) 25,- kr., og det er 
uforståeligt, at banken henter disse beløb hos kunderne, når den har så meget 
overskud netop på kundebetjeningen. 
 
Landsstyrets besvarelse: 
Bevillingen til bank- og pengeforsyning anvendes i de byer og bygder, hvor 
kommercielle banker ikke har fundet, at der er et tilstrækkeligt kundegrundlag til 
at etablere en bankfilial. Allerede af overslagsårene i FL 2006 fremgik, at den 
samlede bevilling vil falde fra 2008.  
 
Landstinget prioriterede fra Finanslov 2006 uddannelsesområdet højt.  
Finansieringen af den øgede indsats på uddannelsesområdet krævede 
kompenserende besparelser på en række andre bevillinger, herunder støtte til ikke 
kommerciel bankvirksomhed. I FL 2007 og FL 2008 har Landsstyret videreført de 
reduktioner i tilskuddet, som Landstinget allerede vedtog i FL 2006. 
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Landsstyret har i forbindelse med besparelsen bl.a. skrevet følgende til 
Finansudvalget: "Det er imidlertid ikke realistisk, at besparelserne kan 
gennemføres uden at det enten vil medføre forringelser i serviceniveauet eller 
betyde øget egenbetaling for bankkunderne. 
 
Hjemmestyret yder i Finansår 2008 et tilskud for at dække en vis del at de udgifter 
der er forbundet med at tilbyde borgerne mulighed for at udføre basale 
bankforretninger i bygder og visse stationer.  KNI A/S varetager denne opgave på 
og modtager derfor et driftstilskud på 4 mio. kr. i 2008.  Herudover betaler 
hjemmestyret et beløb på omkring 0,5 mio. kr. til Grønlandsbanken som 
driftstilskud til et særligt bygdebanksystem. Systemet gør det muligt for KNI A/S 
og POST at gennemføre basale bankforretninger på de lokaliteter, hvor der ikke 
drives kommerciel bank.  
 
Ifølge Grønlands Statistik er omkring 10.000 borgere bosat på de lokaliteter hvor 
KNI A/S varetager serviceopgaven med at yde basal bankfunktion. Hjemmestyret 
yder således et særligt tilskud på mere end 400 kr. pr. borger pr. år  for at sikre 
denne service i hverdagen. I den del af landet hvor POST varetager 
bankforretningerne yder Hjemmestyre et tilskud på under 20 kr. pr. borger pr. år. 
og i de byer, hvor der er kommerciel bankdrift betaler borgerne selv for alle 
former for bankbetjening.   
 
KNI A/S og Hjemmestyret har aftalt bankgebyrer for at sikre at KNI A/S får 
dækket selskabets udgifter til bankdriften, dels gennem offentlig tilskud dels 
gennem almindelig brugerbetaling. 
 
Kundegebyrerne for at få udført de mest almindelige banktransaktioner hos KNI 
A/S i bygderne er fortsat lavere end det en almindelig kunde skal betale for at få 
udført en tilsvarende transaktion hos POST eller i en kommerciel bank i byerne. 
Dette forhold er alene betinget af, at Hjemmestyret yder et stort direkte tilskud til 
bankdriften i bygder og yderdistrikter.  
Den enkelte borger kan selv påvirke sine årlige udgifter til banktransaktioner ved 
at ændre forbrugeradfærd. Øget brug af blandt andet hævekort som 
betalingsmiddel i KNIs butikkerne, ”tast din saldo” service, PBS og netbank vil 
reducere borgeres udgifter til banktransaktioner, hvis borgeren samtidig reducerer 
anvendelsen at de omkostningstunge og dermed dyre manuelle banktransaktioner 
som mod betaling tilbydes som service af  KNI A/S  i bygder og yderdistrikter.    
  
Landstingsmedlemmet stiller desuden følgende spørgsmål: 
 
Hvem var involveret ved denne aftale mellem Hjemmestyret og KNI A/S ? 
 
Landsstyrets svar: 
 
Landsstyret og ledelsen i KNI har indgået en serviceaftale, der med KNI A/S som 
lokal operatør sikrer, at befolkningen i bygder og fåreholderstationer tilbydes 
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mulighed for at få gennemført basale bankforretninger på bostedet (bilag 1). 
Aftalen mellem parterne er indgået inden for den  ramme som er givet i FL 2008. 
I hvilke byer og bygder kommer kunderne til at betale disse gebyrer ? 
 
Landsstyrets svar: 
 
Gebyrerne er gældende i de bygder og fåreholderstationer som er omfattet af 
serviceaftalen mellem KNI A/S og Hjemmestyret. Nærværende besvarelse 
vedlægges en liste (bilag 2) over de lokaliteter som er omfattet af serviceaftalen.  
 
Hvilke tiltag påtænker Landsstyret for at ændre denne tingenes tilstand ? 
 
Landsstyrets svar: 
 
Idet serviceaftalen om bankforsyning udløber ved årsskiftet, skal der allerede i 
løbet af året findes løsninger på hvorledes bankfunktionen skal varetages fra 2009. 
Dette arbejde vil både involvere de nuværende operatører, samt eventuelle andre 
potentielle operatører.  
 
Landsstyret er af den opfattelse at den enkelt borger, uanset bopæl selv kan gøre 
meget for at holde udgifterne til bankforretninger nede. Et Akiliutkort kan 
anvendes til varekøb i stort set alle landets butikker, herunder KNIs 
bygdeforretninger. De fleste faste udgifter kan betales over PBS eller netbank, og 
netbank kan ligeledes anvendes til andre basale banktransaktioner. 
Grønlandsbanken har igennem flere år tilbudt sine  kunder telefonservicen ”tast 
din saldo” hvor kontooplysninger kan indhentes uden gebyr. Ved at anvende disse 
billige elektroniske betalingsmåder, frem for de omkostningstunge og mere 
utidssvarende manuelle banktransaktioner  
 
kan borgerne medvirke til at reducere egne årlige udgifter til bank, hvilket  må 
være et mål for den enkelte borger og samfundet som helhed. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Aleqa Hammond 
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